

Annexes – tableaux



Première ventes

1.1. PREMIERES VENTES MENSUELLES DANS 12 ETATS MEMBRES DECLARANTS ET EN NORVEGE (volume en tonnes et valeur en millions d'euros)

BELGIQUE						
Groupe de produits	Janvier – Décembre 2016		January – Décembre 2017		January – Décembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	391	1,21	395	1,21	408	1,04
Céphalopodes	1.057	3,66	1.250	5,40	1.047	4,64
Crustacés	673	4,27	614	3,95	980	3,91
Poissons plats	9.271	41,92	9.210	42,72	7.912	40,81
Poissons de fond	1.263	2,48	1.226	2,46	1.077	1,96
Autres poissons de mer	3.433	9,22	3.675	10,39	2.790	7,82
Petits pélagiques	90	0,08	54	0,05	75	0,08

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Jan - Déc, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.02.2019).

DANEMARK						
Groupe de produits	Janvier – Décembre 2016		January – Décembre 2017		January – Décembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	34.707	10,71	35.596	12,25	29.661	9,34
Céphalopodes	72	0,37	264	1,14	104	0,55
Crustacés	7.556	58,82	9.012	62,33	12.074	69,67
Poissons plats	33.278	71,44	29.860	72,57	26.446	75,33
Poissons d'eau douce	309	2,76	293	3,03	226	2,02
Poissons de fond	46.455	106,37	43.411	105,32	43.680	98,76
Autres poissons de mer	2.671	12,50	4.264	20,71	3.523	17,08
Salmonidés	80	0,37	32	0,18	60	0,36
Petits pélagiques	138.505	106,47	142.408	78,54	153.995	92,39

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Jan - Déc, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.02.2019).

ESTONIE

Groupe de produits	Janvier – Décembre 2016		January – Décembre 2017		January – Décembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	47	0,04	33	0,03	34	0,03
Poissons d'eau douce	1.481	2,61	1.407	2,50	1.323	2,74
Poissons de fond	22	0,02	31	0,01	4	0,00
Autres poissons de mer	468	0,22	347	0,17	304	0,21
Salmonidés	2	0,01	3	0,02	4	0,03
Petits pélagiques	46.392	8,63	45.662	8,30	46.723	8,94

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés Jan - Déc, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.02.2019).

FRANCE

Groupe de produits	Janvier – Décembre 2016		January – Décembre 2017		January – Décembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	27.603	65,19	29.220	68,94	32.713	68,06
Céphalopodes	14.076	69,46	14.366	79,47	12.100	75,14
Crustacés	8.224	65,36	7.657	61,08	6.122	50,45
Poissons plats	12.494	93,37	11.761	88,56	11.287	90,63
Poissons d'eau douce	18	0,12	14	0,09	14	0,09
Poissons de fond	57.036	135,32	55.292	131,23	50.553	119,61
Autres poissons de mer	45.336	198,25	43.264	195,10	42.020	187,69
Petits pélagiques	29.930	34,86	29.146	31,29	29.826	31,87
Thon et espèces apparentées	3.222	11,50	3.094	11,74	4.255	15,87

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés Jan - Déc, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.02.2019).

ITALIE

Groupe de produits	Janvier – Décembre 2016		January – Décembre 2017		January – Décembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	17.711	44,68	19.130	51,44	13.600	36,96
Céphalopodes	5.680	39,31	5.984	40,34	5.945	42,00
Crustacés	10.017	90,22	10.827	91,07	10.939	92,07
Poissons plats	1.883	16,11	1.773	15,97	1.604	14,92
Poissons d'eau douce	81	0,39	79	0,34	66	0,29
Poissons de fond	4.370	23,95	4.368	23,55	5.380	26,06
Autres poissons de mer	9.479	41,16	10.210	43,55	9.356	42,05
Petits pélagiques	36.263	49,95	36.609	46,17	35.157	40,97
Thon et espèces	4.322	21,50	4.078	23,78	3.856	20,83

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Jan - Déc, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.02.2019).

LETTONIE

Groupe de produits	Janvier – Décembre 2016		January – Décembre 2017		January – Décembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	1.612	0,28	916	0,15	892	0,16
Poissons d'eau douce	32	0,00	526	0,15	638	0,16
Poissons de fond	1.130	1,00	1.237	1,24	350	0,29
Autres poissons de mer	801	0,22	1.446	0,20	1.564	0,18
Petits pélagiques	48.981	9,69	53.691	9,80	45.045	7,87

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Jan - Déc, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.02.2019).

LITUANIE

Groupe de produits	Janvier – Décembre 2016		January – Décembre 2017		January – Décembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	306	0,11	252	0,14	253	0,14
Poissons de fond	1.284	1,08	986	0,94	574	0,48
Autres poissons de mer	121	0,21	118	0,25	192	0,38
Petits pélagiques	341	0,09	170	0,06	638	0,20

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Jan - Déc, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.02.2019).

NORVÈGE

Groupe de produits	Janvier – Décembre 2016		January – Décembre 2017		January – Décembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Crustacés	219.057	175,57	176.499	123,01	243.863	150,46
Poissons plats	25.611	75,97	25.437	70,49	25.266	77,72
Poissons de fond	1.300.453	1176,13	1.451.428	1211,81	1.424.570	1229,88
Autres poissons de mer	41.657	17,04	27.492	11,62	33.465	18,41
Petits pélagiques	826.270	712,79	1.008.111	657,83	1.080.197	678,55

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Jan - Déc, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.02.2019).

PAYS-BAS

Groupe de produits	Janvier – Décembre 2016		January – Décembre 2017		January – Décembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	151	0,13	151	0,19	209	0,30
Céphalopodes	412	1,98	251	1,55	247	1,40
Crustacés	14.187	102,27	10.901	77,75	21.114	71,31
Poissons plats	42.224	167,25	34.780	155,01	31.840	166,49
Poissons d'eau douce	86	0,36	72	0,38	115	0,54
Poissons de fond	1.704	3,94	39.780	40,30	119.108	119,57
Autres poissons de mer	4.174	10,14	3.955	9,70	3.359	8,13
Petits pélagiques	4.395	4,84	133.030	133,64	175.534	175,95

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Jan - Déc, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.02.2019).

POLOGNE

Groupe de produits	Janvier – Décembre 2016		January – Décembre 2017		January – Décembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	14.058	4,49	9.152	3,58	9.465	4,05
Poissons d'eau douce	221	0,29	159	0,25	79	0,13
Poissons de fond	12.286	10,41	4.532	5,54	3.179	4,25
Salmonidés	170	1,07	177	1,48	225	1,62
Petits pélagiques	75.843	19,82	70.803	17,84	63.591	13,77

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Jan - Déc, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.02.2019).

PORTUGAL

Groupe de produits	Janvier – Décembre 2016		January – Décembre 2017		January – Décembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	5.227	9,41	7.422	11,46	7.417	14,07
Céphalopodes	9.325	43,53	5.422	35,33	6.405	45,37
Crustacés	686	11,46	770	13,09	1.203	14,47
Poissons plats	1.223	10,38	1.369	11,07	1.428	10,74
Poissons d'eau douce	5	0,35	3	0,47	6	0,33
Poissons de fond	5.051	8,27	5.007	8,77	4.618	8,32
Autres poissons de mer	9.592	38,42	8.890	38,53	8.312	36,74
Petits pélagiques	69.905	67,41	63.185	62,68	67.802	62,59
Thon et espèces apparentées	1.218	4,82	934	4,62	1.099	5,90

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Jan - Déc, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.02.2019).

SUÈDE

Groupe de produits	Janvier – Décembre 2016		January – Décembre 2017		January – Décembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Céphalopodes	1	0,01	12	0,07	6	0,05
Crustacés	3.611	35,54	2.673	27,44	2.599	24,21
Poissons plats	635	2,03	378	1,41	315	1,09
Poissons d'eau douce	174	1,19	126	0,87	88	0,59
Poissons de fond	7.526	10,97	5.480	9,27	4.666	6,92
Autres poissons de mer	57	0,43	61	0,49	547	0,62
Salmonidés	316	2,26	98	0,62	155	2,01
Petits pélagiques	93.209	33,13	78.573	27,30	116.438	34,92

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Jan - Déc, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.02.2019).

ROYAUME-UNI						
Groupe de produits	Janvier – Décembre 2016		January – Décembre 2017		January – Décembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	57.903	111,93	38.745	74,19	25.551	58,57
Céphalopodes	7.220	26,70	5.479	23,71	3.661	16,73
Crustacés	58.967	203,68	33.131	120,25	32.588	134,62
Poissons plats	15.162	62,96	9.750	40,42	8.351	33,16
Poissons d'eau douce	14	0,02	10	0,01	12	0,01
Poissons de fond	111.927	191,93	75.005	124,87	75.026	120,31
Autres poissons de mer	25.224	74,06	16.747	51,36	13.519	45,21
Petits pélagiques	174.888	154,52	107.198	87,59	104.466	106,99

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés Jan - Déc, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.02.2019).

1.2. JANVIER – DECEMBRE BILAN DES PREMIERES VENTES DANS LES 12 PAYS DECLARANTS ET EN NORVEGE PAR GROUPE DE PRODUITS (volume en tonnes et valeur en millions d'euros)

Groupe de produits	Janvier – Décembre 2016		January – Décembre 2017		January – Décembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	143.697	243,27	130.659	219,68	109.560	188,34
Céphalopodes	37.844	185,02	33.028	187,01	29.513	185,88
Crustacés	322.978	747,20	252.085	579,99	331.481	611,17
Poissons plats	157.804	546,35	134.671	502,12	125.093	515,28
Poissons d'eau douce	2.435	8,11	2.697	8,10	2.585	6,93
Poissons de fond	1.550.508	1671,85	1.687.784	1665,31	1.732.797	1736,47
Autres poissons de	143.027	401,90	120.488	382,09	118.953	364,52
Salmonidés	579	3,92	319	2,47	456	4,19
Petits pélagiques	1.545.010	1202,29	1.768.640	1161,10	1.919.487	1255,09
Thon et espèces apparentées	8.766	37,85	8.113	40,24	9.214	42,63

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés Jan - Déc, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.02.2019).

1.3. **CLASSEMENT DES PREMIERES VENTES DE CRUSTACÉS DANS LES 12 ETATS MEMBRES DECLARANTS ET EN NORVEGE (VOLUME EN TONNES ET VALEUR EN MILLIONS D'EUROS)**

CRUSTACÉS					
Principales espèces commerciales	Jan 2016– Déc 2018		Principales espèces commerciales	Jan 2016– Déc 2018	
	Volume			Valeur	
Crustacés, autres	511.983		Langoustine	570,46	
Crabe	105.799		Crevette, eau froide	322,50	
Crevette, eau froide	100.492		Crabe	319,32	
Langoustine	95.744		Crevette, Crangon spp	292,22	
Crevette, Crangon spp	52.519		Crevette, diverse	128,41	
Crevette, rose du large	14.758		Homard	128,28	
Homard	8.118		Crevette, rose du large	77,86	
Squille	7.456		Squille	37,69	
Crevette, diverse	7.203		Crevette tropicale	31,20	
Crevette tropicale	2.160		Crustacés, autres	21,93	
Langouste	304		Langouste	8,46	
Écrevisse	6		Écrevisse	0,02	

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 14.02.2019).

1.4. CREVETTE GRISE (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN BELGIQUE
 (volume en tonnes et valeur en milliers d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2018	12	39	137,06	3,48
	11	193	528,75	2,74
	10	259	780,36	3,02
	9	162	530,62	3,27
	8	45	189,55	4,21
	7	34	191,96	5,66
	6	21	160,72	7,80
	5	9	101,69	11,02
	4	19	202,86	10,69
	3	3	34,16	10,71
	2	1	15,98	12,41
	1	2	16,25	10,18
2017	12	5	50,32	9,76
	11	17	114,59	6,64
	10	105	551,51	5,25
	9	75	443,27	5,90
	8	66	551,88	8,39
	7	16	201,50	12,99
	6	12	166,19	13,66
	5	9	113,51	12,01
	4	7	70,23	9,47
	3	6	57,00	10,23
	2	1	7,58	11,42
	1	1	13,51	9,66
2016	12	19	182,58	9,53
	11	48	452,29	9,33
	10	118	877,28	7,45
	9	123	673,27	5,45
	8	75	441,81	5,92
	7	19	153,51	8,01
	6	6	68,51	10,59
	5	6	61,62	10,66
	4	3	33,41	10,89
	3	4	48,49	11,09
	2	2	15,60	9,34
	1	2	19,14	7,73

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 14.02.2019)

1.5. CREVETTE GRISE (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN DANEMARK
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2018	12	262	0,71	2,72
	11	453	1,27	2,80
	10	366	1,04	2,84
	9	163	0,48	2,93
	8	206	0,65	3,15
	7	211	0,71	3,35
	6	403	2,49	6,16
	5	334	3,08	9,22
	4	400	3,47	8,69
	3	124	0,82	6,60
	2	158	0,99	6,28
	1	266	1,33	5,00
2017	12	241	1,35	5,61
	11	274	1,48	5,40
	10	251	1,14	4,54
	9	126	0,60	4,76
	8	95	0,82	8,66
	7	94	1,14	12,13
	6	193	2,46	12,76
	5	171	2,26	13,26
	4	152	1,62	10,64
	3	172	1,41	8,19
	2	20	0,16	7,99
	1	69	0,65	9,40
2016	12	58	0,53	9,22
	11	108	1,02	9,42
	10	57	0,47	8,17
	9	21	0,13	6,01
	8	75	0,46	6,05
	7	95	0,68	7,12
	6	161	1,56	9,71
	5	281	3,00	10,68
	4	361	3,26	9,02
	3	223	1,68	7,51
	2	109	0,75	6,92
	1	171	1,06	6,23

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 14.02.2019).

1.6. CREVETTE GRISE (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES AUX PAYS-BAS
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2018	12	1.559	4,25	2,73
	11	3.012	8,23	2,73
	10	3.820	10,48	2,74
	9	3.813	10,37	2,72
	8	3.002	8,14	2,71
	7	2.503	7,26	2,90
	6	1.085	6,34	5,85
	5	448	4,17	9,32
	4	298	2,90	9,72
	3	107	0,98	9,16
	2	155	1,29	8,31
	1	323	2,20	6,81
2017	12	604	3,98	6,58
	11	912	4,79	5,25
	10	1.702	7,55	4,44
	9	1.719	8,49	4,94
	8	1.230	9,25	7,52
	7	763	8,62	11,29
	6	559	6,95	12,43
	5	332	3,99	12,02
	4	369	3,96	10,74
	3	379	3,76	9,91
	2	260	2,31	8,89
	1	567	5,08	8,95
2016	12	977	8,59	8,79
	11	1.897	17,22	9,08
	10	2.700	20,87	7,73
	9	2.196	12,45	5,67
	8	1.623	8,91	5,49
	7	1.234	7,79	6,32
	6	578	5,31	9,19
	5	298	3,15	10,55
	4	231	2,22	9,61
	3	225	2,03	9,05
	2	128	0,98	7,71
	1	555	3,43	6,17

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 14.02.2019).

1.7. TOURTEAU (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN DANEMARK
 (volume en tonnes et valeur en milliers d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2018	12	76	172,65	2,27
	11	112	302,59	2,69
	10	59	147,36	2,49
	9	80	186,37	2,34
	8	75	217,31	2,89
	7	44	198,32	4,55
	6	32	145,44	4,55
	5	32	139,12	4,29
	4	10	43,52	4,33
	3	6	36,82	5,93
	2	6	30,50	5,18
	1	11	30,51	2,79
2017	12	17	45,84	2,74
	11	41	90,59	2,20
	10	16	46,13	2,84
	9	21	66,26	3,15
	8	29	140,38	4,84
	7	34	140,37	4,08
	6	31	114,08	3,68
	5	25	91,74	3,67
	4	12	47,24	4,05
	3	12	54,62	4,63
	2	15	38,03	2,60
	1	57	161,46	2,85
2016	12	18	36,43	2,04
	11	33	52,70	1,59
	10	28	58,54	2,09
	9	44	94,38	2,12
	8	51	146,93	2,87
	7	28	145,10	5,18
	6	27	111,96	4,22
	5	28	107,46	3,82
	4	16	57,89	3,60
	3	8	32,96	4,08
	2	6	30,30	5,12
	1	6	23,98	4,20

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 14.02.2019).

1.8. TOURTEAU (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN FRANCE
(volume en tonnes et valeur en milliers d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2018	12	64	365,02	5,68
	11	126	447,42	3,56
	10	140	530,91	3,80
	9	143	538,14	3,77
	8	152	664,14	4,38
	7	128	496,78	3,88
	6	129	458,52	3,57
	5	118	522,29	4,42
	4	54	293,27	5,48
	3	30	166,17	5,56
	2	17	78,10	4,70
	1	22	91,75	4,23
2017	12	63	302,72	4,78
	11	123	342,14	2,79
	10	174	511,61	2,93
	9	142	425,56	2,99
	8	186	668,90	3,60
	7	139	415,94	3,00
	6	129	325,28	2,53
	5	143	392,30	2,75
	4	53	207,51	3,89
	3	28	119,14	4,25
	2	22	87,16	4,00
	1	27	91,67	3,45
2016	12	92	331,59	3,59
	11	136	345,67	2,55
	10	121	362,08	3,00
	9	146	406,98	2,79
	8	147	507,28	3,46
	7	111	336,89	3,03
	6	95	236,52	2,50
	5	87	264,23	3,05
	4	60	206,76	3,47
	3	25	94,16	3,79
	2	14	56,35	3,92
	1	15	54,68	3,72

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 14.02.2019).

1.9. TOURTEAU (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN ROYAUME-UNI
 (volume en milliers de tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2018	12	1,3	4,19	3,34
	11	2,0	5,73	2,87
	10	1,4	3,61	2,65
	9	1,2	2,83	2,44
	8	1,3	2,93	2,34
	7	1,3	2,92	2,26
	6	1,0	2,77	2,77
	5	0,7	2,12	3,00
	4	0,5	1,58	3,41
	3	0,2	0,75	3,09
	2	0,3	0,81	2,62
	1	0,5	1,44	2,65
2017	12	0,6	1,72	2,68
	11	1,1	2,23	2,02
	10	1,1	2,03	1,87
	9	1,0	1,83	1,77
	8	1,7	2,78	1,60
	7	1,2	1,91	1,59
	6	1,3	2,61	1,97
	5	1,3	2,96	2,24
	4	0,7	1,49	2,19
	3	0,7	1,40	1,97
	2	0,5	1,13	2,20
	1	0,8	1,88	2,24
2016	12	2,0	4,07	2,08
	11	3,0	4,73	1,59
	10	3,6	5,33	1,50
	9	3,1	4,85	1,55
	8	3,0	4,64	1,55
	7	2,5	3,88	1,54
	6	2,1	3,60	1,70
	5	1,6	3,58	2,23
	4	1,0	1,75	1,78
	3	1,2	2,18	1,85
	2	1,2	2,10	1,81
	1	1,2	2,38	1,91

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 14.02.2019).